
HOTĂRÂRE
Nr.  55  din  24.04.2013

privind rectificarea Bugetului  de Venituri şi Cheltuieli al Municipiului 
Câmpia Turzii pentru anul 2013

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa extraordinară din data de 
24.04.2013;

Analizând proiectul de hotărâre  nr. 12883 din 22.04.2013, privind rectificarea Bugetului  de 
Venituri  şi  Cheltuieli  al  Municipiului  Câmpia  Turzii  pentru  anul  2013,  iniţiat  de  Primarul 
municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat în timpul şedinţei proiectului de hotărâre de către comisiile de 
specialitate nr. 1-5;

În conformitate  cu prevederile  Regulamentului de organizare şi funcţionare al  Consiliului 
Local al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;

Fiind  îndeplinite  prevederile  articolelor  44  şi  45  din  Legea  nr.  215/2001,  privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor: Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; şi a drepturilor conferite prin articolul 36 şi articolul 115, alineatul 1, litera 
b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă rectificarea Bugetul de Venituri şi Cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii 
pentru anul 2013, conform notei de fundamentare anexate,  parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2  Prezenta hotărâre are un caracter individual.
Art.  3 Cu  urmărirea  şi  ducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri   se 

încredinţează  Primarul  Municipiului  Câmpia  Turzii  şi  Direcţia  Economică,   comunicarea  ei 
făcându-se prin grija Serviciului Juridic.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ:
                       Andrei  BENE                                                                        SECRETAR,  

                                                                                                    Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 14 voturi pentru   (din cei 19 consilieri la vot au fost 
prezenţi 14 ).

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ 
Consiliul Local CÂMPIA TURZII 
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467 
http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ; 

http://pages.astral.ro/campiaturzii


Nr. 12.882 din 22.04.2013

NOTĂ DE FUNDAMENTARE
PRNTRU APROBAREA RECTIFICĂRII BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUNICIPIULUI 

CÂMPIA TURZII PENTRU ANUL 2013

În conformitate cu H.C.L. nr. 45/02.04.2013, s-a încheiat contractul de sponsorizare nr. A 
018/08.04.2013, în baza căruia S.C. Electrogrup S.A. a virat suma de 100.000 lei pentru finanţarea 
campaniei de ajutorare a unor persoane nevoiaşe din Câmpia Turzii Paşte 2013.

Conform art.5 alin.(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele  publice locale donaţiile şi 
sponsorizările  se cuprind, prin rectificare bugetară locală, în bugetul de venituri şi cheltuieli numai 
după încasarea lor,  motiv  pentru care se impune rectificarea  bugetului  pentru includerea  acestei 
sume, astfel încât să poată fi utilizată pentru destinaţia amintită până în data de 26.04.2013, conform 
contractului de sponsorizare.

Suma  donată  se  regăseşte  la  partea  de  venituri  în  subcapitolul  37.02.01  Donaţii  şi 
sponsorizări, iar la partea de cheltuieli în cadrul capitolului 68.02 Asigurări şi asistenţă socială, unde 
se plusează subcap. 68.02.50 Alte acţiuni în domeniul asistenţei  sociale cu suma de 100.000 lei,  
influenţa fiind la alin. 57.02.04 tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale  până la concurenţa 
sumei  de  84.000 lei  şi  16.000 lei  la  cheltuieli  materiale  pentru efectuarea  plăţilor  presupuse  de 
celelalte achiziţii, conform contractului de sponsorizare.

 la cap. 66.02 Sănătate, pentru asigurarea drepturilor salariale personalului sanitar din cadrul 
unităţilor de învăţământ şi a mediatorilor sanitari, în condiţiile în care în bugetul iniţial s-au 
prevăzut doar sumele necesare pentru primele patru luni din acest an, datorită faptului că nu 
s-a  comunicat  fila  de  buget  de  la  D.S.P.  Cluj,  propunem  suplimentarea  prevederilor 
reprezentând cheltuieli de personal cu suma de 45.000 lei, pentru a acoperi necesarul pentru 
încă două luni, această sumă urmând a fi ajustată ulterior până la nivelul sumelor ce vor fi 
prezentate de D.S.P. Cluj în vederea contractării. Suma va fi cuprinsă şi la partea de venituri  
astfel:

-42.02.41 Subvenţii de la bugetul de stat pentru finanţarea sănătăţii  7.000 lei
-33.02.08 Venituri din prestari de servicii 38.000 lei.

Pentru încadrarea în limita cheltuielilor de personal admise a fi angajate în acest an de 19.750 
mii  lei,  la cap.  51.02 Autorităţi  publice se va diminua   prevederea bugetară destinată  plăţii  
drepturilor salariale cu suma de 45.000 lei şi se va suplimenta cu aceeaşi sumă prevederea la 
partea de cheltuieli materiale, pentru lucrări de reparaţii.

În conformitate cu solicitarea venită din partea Liceului Teoretic Pavel Dan se include în 
bugetul de venituri proprii şi subvenţii suma provenită din sponsorizări în cuantum de 1.650 lei, în 
cadrul  subcapitolului  de  venituri  37.10  donaţii  şi  sponsorizări  având ca  destinaţie:  achiziţionare 
materiale  birotică  350  lei,  materiale  curăţenie  400  lei  şi  900  lei  pentru  plata  abonamentelor 
telefonice.

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ 
Primăria CÂMPIA TURZII 
Directia Economică
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 368001;368002;368004 Fax: 365467 
http://www.campiaturzii.ro e-mail: primaria@campiaturzii.ro

http://pages.astral.ro/campiaturzii


Faţă de cele menţionate mai sus se impune rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli cu 
modificările propuse.

În baza prevederilor Legii  nr.273/2006 privind finanţele publice locale,  cu modificările şi 
completările ulterioare, se prezintă spre analiză, dezbatere şi aprobare, pentru sedinţa de îndată din 
data de 24.04.2013 a Consiliului Local, rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli şi a bugetului 
din donaţii şi sponsorizări, sens în care se prezintă proiect de hotărâre.

PRIMAR,     DIRECTOR EXECUTIV,
        Radu Ioan HANGA                     Mariana LAZĂR

      ŞEF SERVICIU BUGET CONTABILITATE
                         Dorina BOANCĂ

 


	ROMÂNIA
	Consiliul Local CÂMPIA TURZII

	ROMÂNIA
	Primăria CÂMPIA TURZII
	HOTĂRÂRE



